




























1 

Csávoly Községi Önkormányzat Képviselő-testületének  

11/.... (...) önkormányzati rendelete 

a helyi adókról szóló 5/2018 (II.26.) önkormányzati rendelete módosításáról 

 

[1] Az önkormányzatok gazdasági önállósulásának egyik eszköze a helyi adók rendszere, mely 

lehetőséget teremt az önkormányzati adóztatási jog gyakorlására, valamint a helyi adópolitika 

kialakítására. 

[2] Kiemelt célként a helyi közszolgáltatások ellátása – melynek során nélkülözhetetlen a helyi 

közösségek köztehervállalása is – elengedhetetlenné teszi az önkormányzatok adómegállapítási 

jogosultságának gyakorlását. 

[3] Csávoly Községi Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 1. 

§ (1) bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés h) pontjában, 

valamint a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 

bekezdés 13. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

1. § 

A helyi adókról szóló 5/2018 (II.26.) önkormányzati rendelet bevezetője helyébe a következő 

preambulum lép: 

„Az önkormányzatok gazdasági önállósulásának egyik eszköze a helyi adók rendszere, mely 

lehetőséget teremt az önkormányzati adóztatási jog gyakorlására, valamint a helyi adópolitika 

kialakítására. Kiemelt célként a helyi közszolgáltatások ellátása – melynek során nélkülözhetetlen a 

helyi közösségek köztehervállalása is – elengedhetetlenné teszi az önkormányzatok adómegállapítási 

jogosultságának gyakorlását. Csávoly Községi Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi adókról 

szóló 1990. évi C. törvény 1. § (1) bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. 

cikk (1) bekezdés h) pontjában, valamint a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 

CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 13. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a 

következőket rendeli el:” 

2. § 

A helyi adókról szóló 5/2018 (II.26.) önkormányzati rendelet 1. §-a helyébe a következő rendelkezés 

lép: 

„1. § 

Csávoly Községi Önkormányzat Képviselő-testülete (a továbbiakban: Önkormányzat) illetékességi 

területén az alábbi adókat vezeti be határozatlan időre: 

a) magánszemély kommunális adója, 

b) helyi iparűzési adó.” 

3. § 

(1) A helyi adókról szóló 5/2018 (II.26.) önkormányzati rendelet 2. § (1) bekezdése helyébe a 

következő rendelkezés lép: 

„(1) Az adó éves mértéke: 

a) egylakásos lakóépületben lévő lakás: 6 000 Ft 

b) több lakásos lakóépületben lévő lakás: 10 000 Ft 

c) kereskedelmi egység: 7 500 Ft 



2 

d) egyéb nem lakás céljára szolgáló építmény: 4 000 Ft 

e) telek: 5 000 Ft 

f) nem magánszemély tulajdonában lévő lakás bérleti joga: 6 000 Ft.” 

(2) A helyi adókról szóló 5/2018 (II.26.) önkormányzati rendelet 2. §-a a következő (3) bekezdéssel 

egészül ki: 

„(3) Mentes az adó alól a szállásépület, az üdülő.” 

4. § 

A helyi adókról szóló 5/2018 (II.26.) önkormányzati rendelet 3. §-a helyébe a következő rendelkezés 

lép: 

„3. § 

Az adó évi mértéke az adóalap 1,8 %-a.” 

5. § 

Ez a rendelet 2026. január 1-jén lép hatályba, és 2026. január 2-án hatályát veszti.



3 

 

Általános indokolás 

A helyi adókra vonatkozó rendeleti szabályozás megfelelősége a magasabb szintű jogszabályoknak: 

Magyarország gazdasági stabilitásáról szóló 2011. évi CXCIV. törvény 32. §-a értelmében a fizetési 

kötelezettséget megállapító, fizetésre kötelezettek körét bővítő, a fizetési kötelezettség terhét növelő, 

a kedvezményt, mentességet megszüntető vagy korlátozó jogszabály kihirdetése és hatálybalépése 

között legalább 30 napnak el kell telnie.  

  

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) változása miatt szükséges 

módosítani az adórendeletet egyrészt annak preambuluma, korábban bevezető része miatt. 

Jat. 37. § (1) bekezdése alapján az adórendelet felülvizsgálata során a módosító vagy új 

önkormányzati rendeletnek már preambulumot kell tartalmaznia. A Jat. 18. § (1) bekezdése szerint 

„A jogszabály tervezete preambulumot tartalmaz, amelyben a szabályozás célját minden esetben meg 

kell határozni. A jogszabály tervezetének preambulumában a jogszabály előkészítője szükség szerint 

rögzítheti a szabályozással összefüggő azon elvi, elméleti tételeket, amelyeket a jogszabály 

tervezetének szerkezeti egységeiben a normatív tartalom hiánya miatt nem lehet rendezni. 

  

A Jat 18. § (2) bekezdése a preambulum további tartalmi elemeit írja elő, mely szerint a rendelet 

megalkotásához szükséges érvényességi kellékek felsorolása kötelező tartalmi elem. A 

preambulumot a Jat. hivatkozott rendelkezéseinek, valamint a – jogszabály tervezetének a 

megszerkesztésére és a megszövegezésére vonatkozó követelményeket megállapító – a 

jogszabályszerkesztésről szóló 61/2009. (XII. 14.) IRM rendelet (továbbiakban: Jszr.) vonatkozó 

jogszabály-szerkesztési szabályanyagának alapul vételével kell felépíteni. 

  

A Jszr. 

- 52. § (1) bekezdés - A rendelet tervezetének preambulumában fel kell sorolni a rendelet 

megalkotásához szükséges – az ebben az alcímben meghatározott – érvényességi kellékeket, amelyet 

a jogalkotás aktusára utaló kifejezés követ. 

- 54. § (1) bekezdés - A nem eredeti jogalkotói hatáskörben megalkotni tervezett rendelet 

preambulumában egyértelműen meg kell jelölni a jogszabály egyes rendelkezéseinek a 

megalkotásához szükséges valamennyi olyan felhatalmazó rendelkezést megállapító jogszabályi 

rendelkezést, amely alapján a rendeletet kiadják. 

- 59. § (1) bekezdés - A preambulumot … a jogszabálytervezet megjelölése után közvetlenül, a 

szerkezeti egységeket megelőzően, szerkezeti egységeken kívüli szövegként kell elhelyezni. 

(2) A preambulumnak nem adható cím. 

(3) A preambulumot preambulumbekezdésekre kell tagolni. 

(4) A rendelet megalkotásához szükséges érvényességi kellékek felsorolását tartalmazó 

preambulumbekezdés egyetlen, sortöréssel tagolható mondatból áll.” 

  

Az adórendelet módosításával a preambulumában felhatalmazó rendelkezésként a Htv. 1. § (1) 

bekezdésével jelölt a jogalkotói hatáskört, az önkormányzat feladatköreként az Alaptörvény 32. 

cikk (1) bekezdés h) pontját tüntettem fel, mellette az Mötv. 13. § (1) bekezdés 13. pontját jelöltem. 

  

Másrészt a Htv. 52. § több fogalmat definiál, s a normavilágosság érdekében a helyi jogalkotónak 

az itt meghatározott fogalmakat kell használnia a helyi normákban, illetve a meg nem határozott 

fogalmak esetében szükség lehet helyi norma alkotására. 

A Kúria Önkormányzati Tanácsa Köf. 5073/2013/4. határozatában rámutat, hogy ha valamely 

fogalmat magasabb jogszabály meghatároz, akkor az adott szabályozási koncepciót érintően a helyi 

önkormányzat nem alkothat attól eltérő (szűkebb, vagy tágabb) fogalmat, mert ezzel a 



4 

szabályozása szembekerül a más jogszabályéval, a jogszabállyal érintettek körében a 

jogalkalmazás során jogbizonytalanságot okoz. 

  

Ez a jogbizonytalanság a magánszemélyek kommunális adója esetében jelentős. 

  

A rendelet-tervezetből kivezetésre került az állandó- és ideiglenes jellegű fogalom az iparűzési 

tevékenységet érintően és az adótárgy is újrafogalmazásra került. 

Az előterjesztés az új adótárgyakra vonatkkozóan tartalmaz adóemelést. 

A helyi rendeletek évenkénti felülvizsgálata, esetleges módosítása a következő szabályok alapján 

lehetséges: 

Magyarország gazdasági stabilitásáról szóló 2011. évi CXCIV. törvény (továbbiakban: Stab.tv.) 32.§-

a szerint adókötelezettséget megállapító, az adóalanyok körét bővítő, az adó mértékét növelő, illetve 

kedvezményt, mentességet megszüntető jogszabály kihirdetése és hatályba lépése között legalább 30 

napnak el kell telnie. 

  

Ezen rendelkezés az önkormányzati adórendeletekre is vonatkozik, ami azt jelenti, hogy valamely 

adóév január 1.napján hatályba léptetni szándékozó új adónemet bevezető, vagy a hatályos 

szabályozást (pl. adómérték) módosító adórendelet legkorábban a kihirdetést követő 30. napon 

léptethető hatályba, vagyis azt legkésőbb december 1-jéig ki kell hirdetni. 

A Htv. 6.§ a) pontja előírja, hogy adóéven belül az adónemhez kapcsolódó adóteher 

rendeletmódosítással nem súlyosbítható, vagyis amennyiben az adórendelet módosítása új adónem 

bevezetésére, vagy adómérték növelésére irányul, annak évközi hatályba léptetésére nincs lehetőség, 

csupán január 1-jétől léphet hatályba. 

  

A helyi adórendelet leggyakoribb módosítása elsősorban az adómértékek változtatására (emelés vagy 

csökkentés) irányul, így a fenti rendelkezések értelmében az adómérték emelést legkésőbb 2024. 

december 1-jéig ki kell hirdetni, annak érdekében, hogy 2025. január 1-jén hatályba léptethető 

legyen. 

  

A Htv. 6. §-ának c) pontja értelmében az önkormányzat adómegállapítási joga arra terjed ki, hogy az 

adó mértékét – az e törvényben meghatározott felső határokra, illetőleg a 16. § a) pontjában, a 22. § 

a) pontjában, a 26. §-ában, a 33. §-ának a) pontjában meghatározott felső határoknak 2005. évre a 

KSH által 2003. évre vonatkozóan közzétett fogyasztói árszínvonal-változással, 2006. évtől pedig a 

2003. évre és az adóévet megelőző második évig eltelt évek fogyasztói árszínvonal változásai 

szorzatával növelt összegére (a felső határ és a felső határ növelt összege együtt: adómaximum) 

figyelemmel – megállapítsa. A Htv. 7. § c) pontja értelmében az önkormányzat adómegállapítási jogát 

korlátozza az, hogy az általa bevezetett adó mértékeként nem állapíthat meg többet az 

adómaximumnál. 

  

 A Htv. hivatkozott rendelkezése szerint tehát a fentebb hivatkozott adónemek közül a 

magánszemélyek kommunális adójában az adómaximumot (a Htv-ben rögzített felső adómérték 

szorozva 1,047-tel, 1,068-cal, 1,036-tal, 1,039-cel, 1,08-cal, 1,061-el, 1,042-vel, 1,049-cel, 1,039-cel, 

1,057-tel, 1,017-tel, 0,998-cal, 0,999-cel, 1,004-gyel, 1,024-gyel, 1,028-cal, 1,034-gyel, 1,033-mal, 

1,051-gyel) 2025. január 1-jétől 45592,6 Ft/adótárgy. 

  

 A számításoknál és az önkormányzati adórendeletben rögzített adómérték megállapítása során 

figyelemmel kell lenni arra, hogy a Htv. értelmében „felfelé kerekítésre” nincs lehetőség, és az adót 

forintban lehet megfizetni. 

  

Magánszemély kommunális adója 



5 

A R.2.§ (1) bekezdés értelmében az adó mértéke: 

a) lakás és lakásbérlet: 5.000 Ft/év 

b) üzlet, műhely, telek: 6.500 Ft/év 

c) garázs: 3.000 Ft/év 

  

A R.2.§ (2) bekezdés szerint Az (1) bekezdésben szereplő adómértékből 50 %-os kedvezmény illeti 

meg a Józsefháza pusztán levő ingatlantulajdonosokat. 

  

A Htv. előírásai alapján az adómaximum adótárgyanként 2025. évben: 45592,6 

Ft/adótárgy.                                                                                             

  

Adó mértéke/tárgynem 

a) lakás és lakásbérlet        
Év Adózók száma Bevétel 

5000 2020. 744 3 720 000 

  2021. 750 3 750 000 

  2022. 748 3 740 000 

  2023. 772 3 860 000 

  2024. 766 3 830 000 

  2025 744 3 870 000 

b) üzlet, műhely, telek       Év Adózók száma Bevétel 

6500 2020. 35 227 500 

  2021. 37 240 500 

  2022. 36 234 000 

  2023. 38 247 000 

  2024. 38 247 000 

  2025 43 471 000 

c) gépjárműtároló              Év Adózók száma Bevétel 

3000 2020. 98 294 000 

  2021. 100 300 000 

  2022. 97 291 000 

  2023. 135 405 000 

  2024. 150 450 000 

  2025 187 516 000 

  

Fenti adatokat figyelembe véve a 2025. évi kommunális adó előírás összege 4 857 000 Ft. 

  

Ha adótárgyanént 1 000 Ft adóemeléssel számolna az önkormányzat, akkor az előírt adó összege 

5 831 000 Ft lenne, mely plusz 974000 Ft adóbevételt jelentene. 

  

Az adótárgy módosulásával az adómérték kb. 1 000 Ft/adótárgy/év emelésével a fenti bevételtöbblet 

megközelítőleg azonos. 

  

Figyelemmel arra, hogy az éves előírt összeghez képest a hátralék összege csökkent, így ezen adónem 

mértékének emelésére, illetve az adótárgy módosítására teszek javaslatot. 

  



6 

  

2.Helyi iparűzési adó 

A helyi iparűzési adó mértéke jelenleg 1,8%. Amennyiben az adó mérték emelésre kerülne, 

figyelembe vehető, hogy az állandó jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó mértéke az 

adóalap Rémen 1,6 %-a, Felsőszentivánon 2%-a, Borotán 1,6%, Tataháza 1,7%, Baja 2%. 

  

A helyi iparűzési adó mértékének emelésére nem teszek javaslatot a szolidaritási hozzájárulásnál írtak 

alapján. 

  

  

Részletes indokolás 

Az 1. §-hoz  

Preambulummódosítást tartalmaz. 

A 2–4. §-hoz  

Fogalompontosításokat tartalmaz. 

Az 5. §-hoz  

Hatályba léptető és hatályát vesztő rendelkezések. 


